CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações complementares sobre a reimplantação
do  Sistema  de  Estacionamento  Rotativo  (Zona  Azul)  no  Município,
diante das respostas apresentadas no Ofício nº 671/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

1 – Quais os estudos técnicos específicos estão sendo realizados para
avaliar  os  impactos  econômicos  e  sociais  da  ausência  do
estacionamento rotativo no comércio local?

2 – Existe levantamento ou consulta pública junto aos comerciantes e
consumidores  sobre  os  efeitos  da  falta  da  Zona  Azul  no  centro  da
cidade?

3 –  A  Administração  pretende estabelecer  um cronograma estimado
para  conclusão  da  fase  de  planejamento  e  possível  abertura  do
processo licitatório?

4  –  Quais  medidas  emergenciais  a  Prefeitura  pretende  adotar  para
mitigar os problemas de mobilidade urbana e ocupação prolongada das
vagas até que a reimplantação seja efetivada?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de Agosto de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe:
	1 – Quais os estudos técnicos específicos estão sendo realizados para avaliar os impactos econômicos e sociais da ausência do estacionamento rotativo no comércio local?
	2 – Existe levantamento ou consulta pública junto aos comerciantes e consumidores sobre os efeitos da falta da Zona Azul no centro da cidade?
	3 – A Administração pretende estabelecer um cronograma estimado para conclusão da fase de planejamento e possível abertura do processo licitatório?
	4 – Quais medidas emergenciais a Prefeitura pretende adotar para mitigar os problemas de mobilidade urbana e ocupação prolongada das vagas até que a reimplantação seja efetivada?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de Agosto de 2025.

		2025-08-19T09:47:11-0300